
  

  

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 254 

 din 29 iulie  2016  

privind unele măsuri pentru reprezentarea intereselor  Municipiului Arad la societăţile comerciale la care 

Municipiul Arad este acţionar şi actualizarea componenţei unor comisii/consilii constituite prin lege şi/sau  

hotărâri ale Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

  

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive nr. 

50465/26.07.2016, 

Analizând raportul Direcţiei comunicare înregistrat cu nr. 50466/26.07.2016, 

Ţinând seama de prevederile Ordonanţei de Urgenţă a României nr. 109/2011, privind guvernanţa 

corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 111/2016; 

Având în vedere prevederile art. 125, alin. (2) din Legea nr. 31/1990 privind societatile comerciale, 

republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,  

Luând în considerare prevederile Hotărârii nr. 115/2005 a Consiliului Local al Municipiului Arad, 

privind modificarea contractului cadru pentru reprezentantii Consiliului Local mandatati sa reprezinte 

interesele municipiului Arad in A.G.A. la societatile comerciale de sub autoritatea consiliului local, 

Analizând Hotărârea nr. 236/2009 a Consiliului Local al Municipiului privind participarea 

municipiului Arad la înfiinţarea operatorului regional SC Compania de Apă Arad SA, 

Adoptarea hotărârii cu majoritatea legală (vot secret cu participarea a 20 consilieri prezenţi din 23 în 

funcţie),  

 În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2),  lit. a), alin. (3), lit. c), art. 45  şi art.115 alin.(1) lit. b) din Legea 

nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările si completările ulterioare, 

adoptă prezenta 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Â R E  

 

 

Art. 1. Se abrogă prevederile Hotărârii nr. 238/18.07.2016, privind  reprezentarea intereselor capitalului 

municipiului Arad la societăţile comerciale de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 

Art.2.  Se desemnează ca reprezentanţi ai Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a 

Acţionarilor la S.C. C.E.T. Arad S.A următorii consilieri locali: 

1. Riviş-Tipei Lucian 

2. Szabo Mihai - Iosif 

 

Art.3. Se desemnează ca reprezentanţi ai Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a 

Acţionarilor la S.C. C.E.T. Hidrocarburi S.A Arad următorii consilieri locali: 

1. Ciupe Ionel 

2. Mariş Florin 

 



Art.4. Se desemnează ca reprezentanţi ai Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a 

Acţionarilor la SC COMPANIA DE TRANSPORT PUBLIC SA Arad următorii consilieri locali: 

1. Barbeş Adrian 

2. Strona Giovanni 

 

Art. 5 Se desemnează ca reprezentanţi ai Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a 

Acţionarilor la SC GOSPODĂRIREA COMUNALĂ SA Arad următorii consilieri locali: 

1. Dumitrean Adina-Liana 

2. Boca Bogdan-Vlad 

 

Art. 6 Se desemnează ca reprezentanţi ai Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a 

Acţionarilor la SC RECONS SA Arad următorii consilieri locali: 

1. Bulbuc Ionel 

2. Andreş Laura 

 

 Art.7. Se desemnează, ca reprezentanţi ai Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a 

Acţionarilor la SC Târguri Oboare Pieţe SA Arad următorii consilieri locali: 

1. Lupaş Marin  

2. Cismaşiu Mariana 

 

Art.8. (1) Se revocă mandatul de reprezentare în Adunarea Generală a Acţionarilor la SC COMPANIA DE 

APA ARAD SA ale actualului reprezentant. 

           (2) Se desemnează ca reprezentant al Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a 

Acţionarilor la SC COMPANIA DE APA ARAD SA: 

1. Pistru-Popa Simona-Geanina 

 

 Art.9. Reprezentanţii în Adunarea Generală a Acţionarilor la societăţile comerciale de sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului Arad îşi vor exercita mandatul în conformitate cu contractul de 

reprezentare aprobat prin Hotărârea nr. 115/2005 a Consiliului Local al Municipiului Arad, care se 

completează cu dispoziţiile legislaţiei în vigoare. 

 

Art.10. Hotărârea nr. 180/2008 privind acordarea unor mandate speciale reprezentanţilor în Adunările 

Generale ale Acţionarilor la societăţile comerciale aflate sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului 

Arad se completează cu art. 1^1,  care va avea următorul conţinut: 

,,Art.1^1 (1) Membrii consiliului de administraţie sunt desemnaţi de adunarea generală a acţionarilor, la 

propunerea consiliului de administraţie în funcţie. 

(2) Candidaţii propuşi de consiliul de administraţie al societăţii sunt evaluaţi sau selectaţi în prealabil şi 

recomandaţi de comitetul de nominalizare din cadrul consiliului de administraţie.” 

  

 

Art.11. (1) Componenţa comisiei de aprobare a schimburilor  şi modificărilor de contracte pentru locuinţele  

aflate în administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad sau în proprietatea Municipiului Arad, astfel 

cum s-a aprobat prin Hotărârea nr. 240/2016, se actualizează, în sensul revocării mandatului doamnei 

Andreş Laura, consilier local şi înlocuirii cu domnul Strona Giovanni. 

 (2) Comisia astfel constituită va avea următoarea componenţă:  

          Preşedinte: Dl Viceprimar Levente Bognar;  

          Membri:    Dl Giovanni Strona – Consilier Local;                            

                           D-na Florica  Popa – Şef Serviciu, Serviciul Administrare Patrimoniu; 

                           D-na Raluca Staniş – Şef Serviciu, Serviciul Fond Locativ; 

                           D-na Monica Gârzi – Consilier, Serviciul Fond Locativ; 

                           D-na Maria Fiţiu  –  Consilier, Serviciul Fond Locativ; 

                           D-na Eliza Diana Zomoniţă –   Consilier, Serviciul Fond Locativ.             

 

Art.12. (1) Componenţa comisiei de analiză a solicitărilor de locuinţe, astfel cum s-a aprobat prin Hotărârea 

nr. 241/2016,  se actualizează, în sensul revocării mandatului doamnei Cismaşiu Mariana, consilier local şi 



al domnului Boca Bogdan-Vlad, consilier local şi înlocuirii cu domnul Bulbuc Ionel şi doamna Naaji 

Antoanela-Luciana. 

    (2) Comisia astfel constituită va avea următoarea componenţă: 

Preşedinte: Dl Gheorghe Falcă – Primar; 

Membri:  Dl Ionel Bulbuc - Consilier Local; 

         D-na Antoanela-Luciana Naaji – Consilier Local; 

                    D-na Aurelia Oana Pârvulescu – Director Executiv, Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 

Comunitară  Arad;  

         D-na Raluca Staniş – Şef serviciu, Serviciul Fond Locativ;  

         D-na Maria Fiţiu – Consilier, Serviciul Fond Locativ;  

         D-na Elisabeta Tamaş – Consilier, Serviciul Fond Locativ; 

         D-na Monica Gârzi – Consilier, Serviciul Fond Locativ; 

                      Dl Cezar Jancă – Şef serviciu, Serviciul Prestaţii Sociale, Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 

Comunitară Arad.   

 

Art.13. (1) Componenţa comisiei de analiză a solicitărilor pentru repartizarea locuinţelor construite prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, astfel cum s-a aprobat prin Hotărârea nr. 242/2016, se actualizează, în 

sensul revocării mandatului domnului Bibarţ Laurenţiu-Călin, viceprimar şi al domnului Barbeş Adrian, 

consilier local şi înlocuirii cu doamna Cismaşiu Mariana si domnul Szabo Mihai - Iosif. 

  (2) Comisia astfel constituită va avea următoarea componenţă:  

        Preşedinte – D-na Cismaşiu Mariana -  Consilier Local; 

        Membri   - Dl Szabo Mihai – Iosif - Consilier Local; 

                 -  D-na Staniş Raluca - Şef serviciu, Serviciul Fond Locativ; 

                 -  D-na Gârzi Monica – Consilier,  Serviciul Fond Locativ; 

                 -  D-na Fiţiu Maria – Consilier, Serviciul Fond Locativ; 

                 -  D-na Tamaş Elisabeta Mihaela – Consilier, Serviciul Fond Locativ; 

                 -  D-na Crişan Elisabeta – Consilier, Serviciul Fond Locativ.    

 

Art. 14. (1) Se actualizează comisia pentru ordine publică a Municipiului Arad, aprobată prin Hotărârea nr. 

263/2012, cu modificările şi completările ulterioare, în sensul revocării mandatului domnului Ţiţirigă 

Cătălin, viceprimar şi al domnului Farcaş Ioan, consilier local şi înlocuirii cu alţi consilieri locali. 

 (2) Comisia astfel constituită va avea în componenţă, în afara funcţiilor stabilite potrivit art. 28 din 

Legea 155/2010 şi următorii membri:  

- Dl Bognar Levente-Grigorie - Viceprimar; 

- Dl Bibarţ Laurenţiu-Călin - Viceprimar; 

- Dl colonel Nicolae Sorin Axenti – Inspectorul şef al Inspectoratului Judeţean de Jandarmi Arad – 

membru invitat; 

- Dna Claudia Macra – Administrator public – membru invitat; 

(3) Comisia urmează a se completa cu încă un consilier local, desemnat prin hotărâre. 

 

Art.15. (1) Se actualizează comisia pentru sistematizarea circulaţiei în Municipiul Arad, aprobată prin 

Hotărârea nr. 89/2015, cu următorii consilieri locali: 

1. Boca Bogdan-Vlad, reprezentant al comisiei de urbanism, amenajarea teritoriului, protecţia mediului şi 

turism 

2. Mariş Florin, reprezentant al comisiei de buget - finanţe, activităţi economice 

 (2) Comisia urmează a se completa cu încă doi consilieri locali, desemnaţi prin hotărâre, din partea 

comisiei de patrimoniu, agricultură şi servicii publice, respectiv din partea comisiei de cultură, sănătate, 

învăţământ, familie, muncă, protecţie socială, copii, culte, tineret şi sport. 

 

Art.16. (1) Se actualizează comisia pentru vânzarea spaţiilor comerciale, conform Legii 550/2002, cu 

următorii consilieri locali: 

1. Lupaş Marin 

2. Barbeş Adrian  

(2) Comisia urmează a se completa cu încă un consilier local titular şi doi consilieri locali supleanţi, 

desemnaţi prin hotărâre. 



 

 

Art. 17. (1) Se revocă mandatul doamnei Pădurean-Andreica Daniela, director executiv al Centrului 

Municipal de Cultură Arad din cadrul Consiliului de Administrţie al Filarmonicii de Stat Arad.  

  (2) Se desemnează ca  reprezentant al  Consiliului Local al Municipiului Arad  în consiliul de 

administraţie al Filarmonicii de Stat Arad dl  Bulbuc Ionel, consilier local. 

 

 

Art.18.. (1) Se revocă mandatul doamnei Creţu Ramona-Bogdana, director executiv adjunct la Centrul 

Municipal de Cultură Arad din cadrul Consiliului de Administraţie al Teatrului Clasic Ioan Slavici  Arad . 

(2) Se desemnează ca  reprezentant al  Consiliului Local al Municipiului Arad  în consiliul de 

administraţie al Teatrului Clasic Ioan Slavici  Arad  dna Cismaşiu Mariana, consilier local. 

 

 

Art. 19. (1) Se actualizează comisia pentru elaborarea, fundamentarea şi implementarea programelor 

multianuale privind creşterea calităţii arhitectural-ambientale a clădirilor de pe raza Municipiului Arad, 

aprobată prin Hotărârea 185/2013, în sensul revocării mandatului domnului Bognar Levente-Grigorie, 

viceprimar, mandatul domnului Ţiţirigă Cătălin, viceprimar,  al domnului Lazurcă Adrian-Cătălin, consilier 

local, al domnului Galiş Florin, consilier local, al domnului Lupaş Marin, consilier local şi al domnului 

Cziszter Kalman, consilier local, care vor fi înlocuiţi de: 

preşedinte - domnul  Bognar Levente-Grigorie, Viceprimar al Municipiului Arad, 

membrii:   -  domnul Riviş-Tipei Lucian, consilier local,  

                -  doamna Pistru-Popa Simona-Geanina, consilier local,   

(2) Comisia se completează cu alţi trei consilieri locali, care urmează a fi desemnaţi prin hotărâre. 

 

Art.20. Celelalte prevederi ale hotărârilor la care se face referire în prezenta hotărâre rămân nemodificate.  

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Geanina-Simona PISTRU-POPA Contrasemnează 

  SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact U.C./U.C. Verif. C.M. 
1 ex.  Serviciul Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de 

Utilităţi Publice 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 29.07.2016                                                                                                                                   

 
 

Cod PMA -S1-02          



ROMANIA             - P R O I E C T -              Avizat  

JUDEŢUL ARAD         S E C R E T A R  

MUNICIPIUL ARAD                                       Stepanescu Lilioara  

CONSILIUL LOCAL  

Nr.234/26.07.2016 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.  ______  

din _______________ 2016  

privind unele măsuri pentru reprezentarea intereselor  Municipiului Arad la societăţile 

comerciale la care Municipiul Arad este acţionar şi actualizarea componenţei unor 

comisii/consilii constituite prin lege şi/sau  hotărâri ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad 

 

  

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive nr. 

50465/26.07.2016, 

Analizând raportul Direcţiei comunicare înregistrat cu nr. 50466/26.07.2016, 

Ţinând seama de prevederile Ordonanţei de Urgenţă a României nr. 109/2011, privind guvernanţa 

corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 111/2016; 

Având în vedere prevederile art. 125, alin. (2) din Legea nr. 31/1990 privind societatile comerciale, 

republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,  

Luând în considerare prevederile Hotărârii nr. 115/2005 a Consiliului Local al Municipiului Arad, 

privind modificarea contractului cadru pentru reprezentantii Consiliului Local mandatati sa reprezinte 

interesele municipiului Arad in A.G.A. la societatile comerciale de sub autoritatea consiliului local, 

Analizând Hotărârea nr. 236/2009 a Consiliului Local al Municipiului privind participarea 

municipiului Arad la înfiinţarea operatorului regional SC Compania de Apă Arad SA, 

 În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2),  lit. a), alin. (3), lit. c), art. 45  şi art.115 alin.(1) lit. b) din Legea 

nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările si completările ulterioare, 

adoptă prezenta 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Â R E  

 

 

Art. 1. Se abrogă prevederile Hotărârii nr. 238/18.07.2016, privind  reprezentarea intereselor capitalului 

municipiului Arad la societăţile comerciale de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 

Art.2.  Se desemnează ca reprezentanţi ai Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a 

Acţionarilor la S.C. C.E.T. Arad S.A următorii consilieri locali: 

1. _____________________ 

2. _____________________ 

 

Art.3. Se desemnează ca reprezentanţi ai Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a 

Acţionarilor la S.C. C.E.T. Hidrocarburi S.A Arad următorii consilieri locali: 

1. _____________________ 

2. _____________________ 

 

Art.4. Se desemnează ca reprezentanţi ai Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a 

Acţionarilor la SC COMPANIA DE TRANSPORT PUBLIC SA Arad următorii consilieri locali: 

1. _________________________ 

2. _________________________ 

 

Art. 5 Se desemnează ca reprezentanţi ai Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a 

Acţionarilor la SC GOSPODĂRIREA COMUNALĂ SA Arad următorii consilieri locali: 



1. _________________________ 

2. _________________________ 

 

Art. 6 Se desemnează ca reprezentanţi ai Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a 

Acţionarilor la SC RECONS SA Arad următorii consilieri locali: 

1. ______________________ 

2. _______________________ 

 

 Art.7. Se desemnează, ca reprezentanţi ai Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a 

Acţionarilor la SC Târguri Oboare Pieţe SA Arad următorii consilieri locali: 

1. ________________________ 

2. ________________________ 

 

Art.8. (1) Se revocă mandatele de reprezentare în Adunarea Generală a Acţionarilor la SC COMPANIA DE 

APA ARAD SA ale actualului reprezentant. 

           (2) Se desemnează ca reprezentanţi ai Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a 

Acţionarilor la SC COMPANIA DE APA ARAD SA: 

1. ________________________ 

2.________________________ 

 

 Art.9. Reprezentanţii în Adunarea Generală a Acţionarilor la societăţile comerciale de sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului Arad îşi vor exercita mandatul în conformitate cu contractul de 

reprezentare aprobat prin Hotărârea nr. 115/2005 a Consiliului Local al Municipiului Arad, care se 

completează cu dispoziţiile legislaţiei în vigoare. 

 

 

Art.10. Componenţa comisiei de aprobare a schimburilor  şi modificărilor de contracte pentru locuinţele  

aflate în administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad sau în proprietatea Municipiului Arad, astfel 

cum s-a aprobat prin Hotărârea nr. 240/2016, se actualizează cu următorii aleşi locali:   

1. ________________________ 

2. ________________________ 

 

 

Art.11. Componenţa comisiei de analiză a solicitărilor de locuinţe, astfel cum s-a aprobat prin Hotărârea nr. 

241/2016,  se actualizează cu următorii aleşi locali:   

1________________________ 

2. ________________________ 

 

Art.12. Componenţa comisiei de analiză a solicitărilor pentru repartizarea locuinţelor construite prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, astfel cum s-a aprobat prin Hotărârea nr. 242/2016, se actualizează cu 

următorii aleşi locali:   

1. ________________________ 

2. ________________________ 

 

 

Art. 13. Se actualizează comisia pentru ordine publică a Municipiului Arad, aprobată prin Hotărârea nr. 

263/2012, cu următorii consilieri locali: 

1________________________ 

2________________________ 

3________________________ 

 

Art.14. Se actualizează comisia pentru sistematizarea circulaţiei în  Municipiul Arad, aprobată prin 

Hotărârea nr. 89/2015, cu următorii consilieri locali: 

1________________________, reprezentant al comisiei de urbanism, amenajarea teritoriului, protecţia 

mediului şi turism 



2________________________, reprezentant al comisiei de buget, finanţe, activităţi economice 

3________________________, reprezentant al comisiei de patrimoniu, agricultură, servicii publice 

 

 

Art.15. Se actualizează comisia pentru vânzarea spaţiilor comerciale, conform Legii 550/2002, cu următorii 

consilieri locali: 

1________________________ 

2________________________ 

3________________________ 

 

 

Art. 16. Se desemnează ca  reprezentant al  Consiliului Local al Municipiului Arad  în consiliul 

administrativ al Filarmonicii de Stat Arad dl/dna____________________________, consilier local. 

 

 

Art.17.. Se desemnează ca  reprezentant al  Consiliului Local al Municipiului Arad  în consiliul 

administrativ al Teatrului Clasic Ioan Slavici  Arad dl/dna____________________________, consilier 

local. 

 

 

Art. 18. Se actualizează comisia pentru elaborarea, fundamentarea şi implementarea programelor 

multianuale privind creşterea calităţii arhitectural-ambientale a clădirilor de pe raza Municipiului Arad, 

aprobată prin Hotărârea 185/2013, cu următorii consilieri locali: 

1.________________________ 

2.________________________ 

3.________________________ 

4.________________________ 

5.________________________ 

6.________________________ 

 

 

Art.19. Orice alte dispoziţii contrare din hotărâri anterioare se abrogă. 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ      SECRETAR 

 

 

 
PMA- S1 - 01 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 50465/26.07.2016 

 

 

 

 

 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administratiei publice locale, nr. 215/2001 cu 

modificarile si completarile ulterioare şi ale Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a proiectului de 

hotărâre privind unele măsuri pentru reprezentarea intereselor  Municipiului Arad la 

societăţile comerciale la care Municipiul Arad este acţionar şi actualizarea componenţei unor 

comisii/consilii constituite prin lege şi/sau  hotărâri ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, în susţinerea căruia formulez următoarea  

 
 

 

                                                EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 

 Avand in vedere prevederile OUG nr. 109/2011, privind guvernanta corporativa a 

intreprinderilor publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 111/2016, care limiteaza numarul 

reprezentantilor statului sau ai unitatii administrativ-teritoriale in adunarea generala actionarilor la 

intreprinderile publice, la maximum doua persoane. 

 

Şi în considerarea  faptului că, la data prezentei, numărul reprezentanţilor în adunările 

generale ale acţionarilor la societăţile comerciale care funcţionează sub autoritatea Consiliului 

Local al Municipiului Arad, depăşeşte numărul maxim stabilit potrivit legislaţiei în vigoare, 

 

Consider necesară şi oportună modificarea numărului de reprezentanţi desemnaţi să 

reprezinte interesele Municipiului Arad  la societatile comerciale care funcţionează sub autoritatea 

Consiliului Local şi la SC Compania de Apă Arad SA.  

De asemenea, se impune actualizarea componenţei diferitelor comisii constituite în baza 

legii sau/şi a unor hotărâri ale Consiliului Local al Municipiului Arad, actualizare necesară în urma 

alegerilor locale din iunie 2016. 

 

 

P R I M A R 

Gheorghe Falcă 

 

 

 

 

 



Primăria Municipiului Arad 

Directia Comunicare 

Nr. 50466/26.07.2016 
 

RAPORT 

al serviciului de specialitate 

 
 

 Referitor la: expunerea de motive a domnului Gheorghe Falca, Primarul Municipiului Arad,  

privind unele măsuri pentru reprezentarea intereselor  Municipiului Arad la societăţile 

comerciale la care Municipiul Arad este acţionar şi actualizarea componenţei unor 

comisii/consilii constituite prin lege şi/sau  hotărâri ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 
  

 

 Consideratii juridice: 

a. conform prevederilor art. 88 din Legea nr. 161/2003, consilierii locali nu pot face 

parte din consiliile de administratie, dar pot fi reprezentanti in adunarile generale ale actionarilor la 

societăţile comerciale care funcţionează sub autoritatea Consiliului Local; 

  

b. conform Legii nr. 31/1990, republicata, privind societatile comerciale, cu 

modificarile si completarile ulterioare si ale Legii nr. 215/2001 privind adminsitratia publica locala, 

republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, in exercitarea drepturilor actionarului la 

societatile comerciale pe care le-a infiintat, Consiliul Local poate numi/revoca reprezentantii sai in 

adunarea generala a actionarilor   

 

 c. prevederile art. 64^3 al OUG nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a 

intreprinderilor publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 111/2016, care stabileşte 

următoarele:  

„(1) Numărul reprezentanţilor statului sau ai unităţii administrativ-teritoriale în adunarea 

generală a acţionarilor la întreprinderile publice este de maximum două persoane. 

(2) Funcţionarii publici, personalul contractual şi persoanele numite sau alese în funcţii de 

demnitate publică pot fi desemnaţi să reprezinte statul sau unitatea administrativ-teritorială la 

maximum două întreprinderi publice, în calitate de membru al adunării generale a acţionarilor, cu 

respectarea prevederilor legale privind incompatibilităţile şi conflictul de interese reglementate de 

Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în exercitarea 

demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea 

corupţiei, cu modificările şi completările ulterioare. 

(3) Autorităţile publice tutelare care au în coordonare, sub autoritate, în subordine sau în 

portofoliu întreprinderile publice iau măsuri pentru a asigura funcţionarea acestora în condiţiile 

prezentului articol.” 

 

d. Hotărârea nr. 236/2009 a Consiliului Local al Municipiului Arad, privind 

participarea municipiului Arad la înfiinţarea operatorului regional SC Compania de Apă Arad SA 

 

De asemenea, consilierii locali pot face parte din comisii mixte  împreună cu  specialişti din 

cadrul Primăriei Municipiului Arad sau alţi specialişti,  în vederea  organizării executării şi 

executării legii şi/sau hotărârilor Consiliului Local. Ca urmare a alegerilor locale din iunie 2016, 

componenţa acestor comisii, consilii, diverse organe colegiale,  trebuie actualizată, după cum 

urmează: 



Componenţa comisiei de aprobare a schimburilor şi modificărilor de contracte pentru locuinţele  aflate în 

administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad sau în proprietatea Municipiului Arad, astfel cum s-a 

aprobat prin Hotărârea nr. 240/2016, se impune a fi actualizată  cu următorii aleşi locali:   

1________________________ 

2. ________________________ 

 

 

Componenţa comisiei de analiză a solicitărilor de locuinţe, astfel cum s-a aprobat prin Hotărârea nr. 

241/2016,  se impune a fi actualizată  cu următorii aleşi locali  

1________________________ 

2. ________________________ 

 

Componenţa comisiei de analiză a solicitărilor pentru repartizarea locuinţelor construite prin Agenţia 

Naţională pentru Locuinţe, astfel cum s-a aprobat prin Hotărârea nr. 242/2016, se impune a fi actualizată  cu 

următorii aleşi locali  

1.________________________ 

2. ________________________ 

 

 

Comisia pentru ordine publică a Municipiului Arad, aprobată prin Hotărârea nr. 263/2012, se impune a fi 

actualizată  cu următorii aleşi locali: 

1________________________ 

2________________________ 

3________________________ 

 

Comisia pentru sistematizarea circulaţiei în  Municipiul Arad, aprobată prin Hotărârea nr. 89/2015, se 

impune a fi actualizată  cu următorii aleşi locali  

1________________________, reprezentant al comisiei de urbanism, amenajarea teritoriului, protecţia 

mediului şi turism 

2________________________, reprezentant al comisiei de buget, finanţe, activităţi economice 

3________________________, reprezentant al comisiei de patrimoniu, agricultură, servicii publice 

 

 

Comisia pentru vânzarea spaţiilor comerciale, conform Legii 550/2002, se impune a fi actualizată  cu 

următorii aleşi locali  

1________________________ 

2________________________ 

3________________________ 

 

 

Se impune desemnarea unui reprezentant al  Consiliului Local al Municipiului Arad  în consiliul 

administrativ al Filarmonicii de Stat Arad ___________________________________ 

 

 

Se impune desemnarea unui reprezentant al  Consiliului Local al Municipiului Arad  în consiliul 

administrativ al Teatrului Clasic Ioan Slavici  Arad ______________________________: 

 

Comisia pentru elaborarea, fundamentarea şi implementarea programelor multianuale privind creşterea 

calităţii arhitectural-ambientale a clădirilor de pe raza Municipiului Arad, aprobată prin Hotărârea 185/2013, 

se impune a fi actualizată cu următorii aleşi locali:  

1.________________________ 

2.________________________ 

3.________________________ 

4.________________________ 

5.________________________ 



6.________________________ 

 

 

 

           Având în vedere cele prezentate mai sus, precum si prevederile Contractului – cadru pentru 

reprezentantii consiliului local mandatati sa reprezinte interesele municipiului Arad în adunările 

generale ale actionarilor la societatile comerciale la care Municipiul Arad este acţionar, aprobat 

prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 115/2005,  

 

P R O P U N E M 

 

aprobarea proiectului de hotărâre în forma prezentată. 

 

 

 

 

Viceprimar, 

Bibart Calin 

 

 

 

 

         Director executiv,                                     Şef Serviciu, 

             Barbura Eliza                                 Neamtiu Corneliu    

 

 

 
 

 

 

 

 

Viza Serviciului Juridic, contencios 
 

Numele şi prenumele _____________________________ 

Semnătura ______________________________  


